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1 ÚVOD

Tato diplomová práce je tvořena s cílem postihnout a popsat současnou právní úpravu

a proces voleb do zastupitelstev obcí a poskytnout tak čtenáři ucelený pohled na danou

problematiku. Cílem autora je rovněž v rámci uceleného popisu stávajícího právního stavu

vytvoření jakéhosi manuálu pro osoby vykonávající činnosti na úseku voleb v rámci

jednotlivých obcí, ale i případné vodítko pro zmocněnce a statutární orgány volebních stran

pro řádná podání kandidátních listin.

Práce shrnuje současnou právní úpravu voleb do zastupitelstev obcí a zároveň se snaží

v některých institutech tuto právní úpravu hodnotit, nalézt její nedostatky a případně

navrhnout možná řešení.

Autor se snaží maximálně využít vlastní poznatky a zkušenosti z přípravy a průběhu

voleb do zastupitelstev obcí ve statutárním městě Plzni. Pro praktickou demonstraci některých

volebních institutů jsou v práci užity materiály z voleb do zastupitelstev obcí z roku 2014.

Přínosem této práce by měla být jak celistvost uchopení dané problematiky, tak částečně

kritický pohled na danou problematiku očima člověka, který v praxi absolvoval organizačně

technickou přípravu voleb včetně procesu registrace kandidátních listin na půdě statutárního

města, jehož území je členěno na městské obvody s vlastními orgány samosprávy.

Zvolené téma není předmětem většího množství publikací, většina z těch, ve kterých

se dané téma objevuje, pojímá volby do zastupitelstev obcí okrajově jako součást

problematiky obcí a jejich orgánů. Mimo čtyřletou periodu konání voleb do zastupitelstev

obcí, kdy je téma voleb do zastupitelstev obcí pod drobnohledem občanů a zejména pak médií

všeho druhu, není toto téma příliš diskutováno.

Tato práce vychází z právního stavu platného a účinného ke dni 1. 3. 20018.
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2 VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY VOLEB DO ZASTUPITELSTEV

OBCÍ V ČESKÉ REPUBLICE

Tato kapitola představuje zakotvení svobodných voleb v Ústavě ČR a podává stručný

přehled vývoje zákonné úpravy voleb do zastupitelstev obcí.

2.1 Ústavní zakotvení voleb

Volby do zastupitelstev obcí se konají podle zásad poměrného zastoupení tajným

hlasováním na základě všeobecného, rovného a přímého volebního práva. Univerzální zásady

volebního práva jsou zpravidla zakotveny v právním řádu demokratických zemí na nejvyšší

možné úrovni, totiž v ústavách. Česká republika v tomto směru netvoří výjimku.

Principy volebního práva pro volby do zastupitelstva obcí jsou zakotveny zejména

v čl. 102 Ústavy
1
, kde se uvádí, že „členové zastupitelstev jsou voleni tajným hlasováním

na základě všeobecného, rovného a přímého volebního práva“.

Na prvním místě stojí princip všeobecného volebního práva. Můžeme jej chápat

pozitivně a negativně. V pozitivním smyslu označuje, že voleb se mohou účastnit všichni

obyvatelé dané země, kteří jsou právně způsobilí. Negativní vnímání všeobecnosti znamená,

že je zakázáno vyloučení z volebního procesu jakýchkoliv skupin obyvatel na základě

takových kritérií jako například národnost, pohlaví, vyznání, rasa, povolání, úroveň vzdělání

apod. Všichni občané jsou si rovni a nikdo nemůže být vyškrtnut z veřejného a politického

života.

Druhým principem je princip rovného volebního práva. Rovnost lze chápat formálně a

materiálně. Formální význam rovnosti voleb obecně znamená pravidlo jeden volič rovná se

jeden hlas, neboli každý občan má jeden hlas popř. stejný počet více hlasů. Pro volby

do zastupitelstev obcí je tento princip ovšem částečně odchýlen, jelikož volby každého

jednotlivého zastupitelstva obce (města, statutárního města, městského obvodu nebo městské

části statutárního města) jsou z hlediska principu rovnosti volebního práva pojaty jako

1
Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, v platném znění.
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samostatné volby, kde voliči oprávnění volit ve volbách do konkrétního zastupitelstva mají

vždy stejný maximální počet hlasů. Tím je vždy počet volených členů toho konkrétního

zastupitelstva, přičemž má volič samozřejmě právo využít všech svých hlasů, pouze jejich

části nebo nevyužít žádný z nich. Materiální význam rovnosti voleb znamená stejnou váhu

každého hlasu.

Třetím principem je přímost volebního práva. Přímost znamená, že voliči volí své

zástupce přímo, bez prostředníků. Zastoupení ve volbách do zastupitelstev obcí není možné.

Nedílnou součástí demokratického volebního práva je i zásada tajnosti hlasování.

Tajnost hlasování předpokládá garantování anonymity. Nikdo se nesmí dovědět, jak kdo

hlasoval. Součástí zásady tajnosti je i zajištění bezpečnosti voličovi před hlasováním,

v průběhu a po něm, aby nemohl být nikým ani ničím ovlivňován ve svém volebním

rozhodování.
2

V této kapitole je třeba také zmínit čl. 21 Listiny
3
, kde je uvedeno: „Občané mají

právo podílet se na správě veřejných věcí přímo nebo svobodnou volbou svých zástupců.“

„Princip svobodných voleb je nadřazen všem ostatním principům praktikovaným

ve volbách, neboť jejich sebelepší uplatnění nemá bez svobodných voleb význam. Princip

svobodných voleb se proto musí odrážet v celém volebním systému.“
4

Tento princip se

promítá ve svobodné volbě každého voliče, koho udělením svého hlasu zvolí. Dále je

„podmínkou naplnění principu svobodných voleb také respekt k dalším souvisejícím právům

a svobodám, které jsou pro demokratickou politickou soutěž nezbytné. Patří mezi ně zejména

svoboda projevu a právo na informace (čl. 17 Listiny), právo pokojně se shromažďovat (čl. 19

Listiny) a právo svobodně se sdružovat (čl. 20 Listiny).“
5

2
KUBÁT, Michal. Vybrané texty ke studiu politologie [online]. 2003 [cit. 2018-03-24]. Dostupné z:

http://balcar.wz.cz/vsfs/politologie-vybrane_texty_kubat.pdf

3
Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako

součásti ústavního pořádku České republiky

4
KLÍMA, Karel. Komentář k Ústavě a Listině. Plzeň: Aleš Čeněk, s.r.o., 2009. sv. 2., str. 1146

5
KLÍMA, Karel. Komentář k Ústavě a Listině. Plzeň: Aleš Čeněk, s.r.o., 2009. sv. 1., str. 105
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2.2 Vývoj zákonné úpravy v ČR

Od roku 1989 do vniku samostatné České republiky k 1. lednu 1993 byly Českou

národní radou přijaty dva zvláštní zákony týkající se voleb do zastupitelstev v obcích. V roce

1990 byl schválen Českou národní radou, s účinností od 5. září toho roku, zákon č. 368/1990

Sb., o volbách do zastupitelstev v obcích. K provedení některých ustanovení tohoto zákona

byla Ministerstvem vnitra vydána vyhláška č. 381/1990 Sb., o úkolech národních výborů při

zajišťování voleb do zastupitelstev v obcích. O dva roky později přijala Česká národní rada

dne 15. dubna 1992 zákon č. 298/1992 Sb., o volbách do zastupitelstev v obcích a o místním

referendu, kterým výslovně derogovala výše popsaný zákon z roku 1990. Prováděcím

předpisem k zákonu o volbách do zastupitelstev v obcích z roku 1992 byla vyhláška

Ministerstva vnitra č. 433/1992 Sb., o úkolech obcí při zajišťování voleb do zastupitelstev

v obcích a při místním referendu.

První volby do zastupitelstev v obcích se po vniku samostatné České republiky konaly

na základě rozhodnutí prezidenta republiky ze dne 8. srpna 1994, vyhlášeného dne 18. srpna

1994 ve Sbírce zákonů České republiky pod číslem 166/1994 Sb., ve dnech 18. a 19.

listopadu 1994. Tyto volby se konaly dle nového zákona č. 152/1994 Sb., o volbách do

zastupitelstev v obcích a o změně a doplnění některých dalších zákonů, schváleného

Parlamentem České republiky dne 22. června 1994 s účinností od 20. července 1994.

Prováděcím předpisem některých ustanovení nového zákona byla vyhláška Ministerstva

vnitra č. 173/1994 Sb., o provedení některých ustanovení zákona č. 152/1994 Sb., o volbách


[…]


mezd, platů, služebního příjmu nebo odměny ve výši průměrného výdělku od
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uvolňujícího zaměstnavatele a paušální náhrady ušlého výdělku za dobu výkonu

funkce člena okrskové volební komise,

 zajištění telefonního spojení do každé volební místnosti v územním obvodu obce

prostřednictvím externího dodavatele či vlastními prostředky obce a hovorné na

telefonní čísla určená obcí včetně výdaje na výpis uskutečněných hovorů příslušného

operátora; nelze hradit zakoupení mobilních telefonů a SIM karet.

Náklady na organizační zajištění voleb v rámci statutárního města Plzně se pohybují

v rozmezí 4 - 5 milionů Kč s ohledem na druh voleb.

18.1 Nároky členů okrskových volebních komisí

Nároky člena okrskové volební komise na pracovní volno od zaměstnavatele spojené

s výkonem funkce upravují zvláštní právní předpisy
86

. Člen okrskové volební komise má

nárok na zvláštní odměnu za výkon funkce
87

.

Členovi okrskové volební komise přísluší za výkon funkce zvláštní odměna ve výši

1300 Kč, zapisovateli okrskové volební komise ve výši 2 000 Kč a předsedovi okrskové

volební komise ve výši 2 100 Kč. Konají-li se volby do zastupitelstev obcí v tytéž dny

společně s volbami

 do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky, zvyšuje se odměna za výkon

funkce předsedy a člena okrskové volební komise o 400 Kč,

 do Senátu Parlamentu České republiky, zvyšuje se odměna za výkon funkce předsedy

a člena okrskové volební komise o 400 Kč; v případě konání dalšího kola voleb do

Senátu Parlamentu České republiky se zvyšuje odměna za výkon funkce předsedy a

člena okrskové volební komise o dalších 200 Kč.

Odměnu za výkon funkce vyplácí do 30 dnů po ukončení činnosti okrskové volební

komise obecní úřad, městský úřad, magistrát územně nečleněného statutárního města, úřad

86
zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, v platném znění.

87
§ 1 vyhlášky o volbách.
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městské části nebo městského obvodu územně členěného statutárního města a úřad městské

části v hlavním městě Praze. Pro případ, že se předseda nebo člen okrskové volební komise

všech jednání nezúčastňuje, celková výše odměny stanovená podle předchozího odstavce se

poměrně krátí, a to podle evidence o jejich účasti na jednáních okrskové volební komise.

V rámci statutárního města Plzně je vytvořeno 184 volebních okrsků, v jejichž

okrskových volebních komisích zasedá téměř 2000 osob.

18.2 Nároky kandidátů

Kandidát má právo, aby ode dne následujícího po registraci kandidátní listiny

registračním úřadem do dne předcházejícího volbám mu ten, k němuž je v pracovním nebo

obdobném poměru, poskytl volno bez náhrady mzdy.

Výkon funkce člena zastupitelstva územního samosprávného celku je výkonem

veřejné funkce. Zaměstnanci, který vykonává veřejnou funkci vedle plnění povinností

vyplývajících z pracovního poměru, může být z důvodu výkonu veřejné funkce poskytnuto

pracovní volno v rozsahu nejvýše 20 pracovních dnů, popř. směn, v kalendářním roce.
88

88
§ 201 odst. 3zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, v platném znění.
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19 ZÁVĚR

Diplomová práce byla koncipována za účelem poskytnutí komplexního náhledu do

problematiky voleb do zastupitelstev obcí v České republice. Základními zdroji pro tuto práci

byly zejména právní předpisy přímo upravující jednotlivé součásti volebního procesu. Práce

se drží logického sledu jednotlivých institutů, jak jsou předkládány i samotnou právní

úpravou. Obdobný text není na trhu dostupný, proto autor považuje daný text za přínosný i

s ohledem jeho značnou popisnost.

Pro názorné představení některých institutů bylo užito praktické autorovi zkušenosti

z prostředí registračního úřadu pro volby do zastupitelstev obcí. Právní úprava je doplněna

praktickými ukázkami v rámci příloh.

Práce může být prospěšná kolegům s praktickou zkušeností na úseku organizace

voleb, tak i laickému čtenáři, který hledá ucelený přehled o daném tématu.

Práce na několika místech kriticky hodnotí stávající právní úpravu a navrhuje možná

jiná řešení institutů, které v praxi přináší potíže.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce pojednává o problematice voleb do zastupitelstev obcí. Jejím cílem

bylo shromáždění všech důležitých informací o procesu voleb. Práce je členěna na 19 kapitol.

První polovina práce se věnuje právní úpravě procesu před samotnou volbou. Druhá polovina

se věnuje přímo průběhu voleb, úpravě hlasování, sčítání hlasů a zveřejnění výsledků. Práce

taktéž obsahuje informace o institutech s volbami souvisejícími, jako je např. financování

voleb, soudní přezkum voleb popř. i trestněprávní odpovědnost za maření přípravy nebo

průběhu voleb. Práce na konkrétním příkladu voleb do Zastupitelstva města Plzně prakticky

demonstruje teoretickou právní úpravu, přičemž poukazuje na její nedostatky a pokouší se

navrhnout nová řešení.

The thesis deals with the issue of municipal elections. Its objective is to collect all

important information about the election process. The thesis is divided into 19 chapters. First,

the thesis describes the legal rules of the process before the election itself. The second part of

the thesis deals with the election course, voting adjustment, vote counting and publication of

results. The thesis also contains facts about institutes connected with elections as e.g. election

funding, judicial review or criminal liability for obstruction of election preparation or the

process itself. At the end the thesis demonstrates on the example of the election to The Pilsen

City Board of Representatives the theoretical legislation, pointing to its imperfections, and it

tries to suggest new solutions.
