ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Bc. Roman Matoušek
Název práce: Komunální volby v ČR na příkladu voleb do ZMP v roce 2014
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uveďte do jaké míry byl naplněn)

Tématem předložené diplomové práce jsou Komunální volby v ČR na příkladu voleb do Zastupitelstva města Plzně v roce 2014.

V úvodních kapitolách vytyčuje si autor za cíl své diplomové práce „postihnout a popsat současnou právní úpravu a proces voleb do zastupitelstev obcí a poskytnout tak čtenáři ucelený pohled na danou problematiku.“ Dalším stanoveným cílem autora je rovněž v rámci uceleného popisu stávajícího právního stavu vytvoření jakéhosi manuálu pro osoby vykonávající činnosti na úseku voleb v rámci jednotlivých obcí, ale i případné vodítko pro zmocněnce a statutární orgány volebních stran pro řádná podání kandidátních listin..

Zvoleného cíle práce bylo autorem dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce (včetně úvodu a závěru) je přehledně strukturována do 19 kapitol, které se dále dělí na podkapitoly.

Obsah a struktura práce odpovídají schválenému zadání.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Rozsahem předložená diplomová práce splňuje požadavky pro tento typ práce.

Diplomová práce obsahuje dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po diplomové práci žádáno.

Ke zpracování práce bylo autorem použito odpovídající množství odborné literatury, tato by však měla být seřazena v přehledu abecedně dle příjmení autora.

Autor při zpracování předložené diplomové práce pracoval v požadované míře i s právními předpisy. Právní předpisy, které jsou uvedeny v závěru práce, měly by být uspořádány chronologicky dle jejich publikace ve Sbírce zákonů.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená diplomová práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená diplomová práce se zabývá velmi aktuální a zajímavou problematikou.

Diplomová práce je zpracována na potřebné odborné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou. Autor ve zpracované diplomové práci osvědčil dostatečné znalosti při práci s literaturou a odborným textem a nelze mu vytknout žádné zásadní nedostatky.

Autor se snaží maximálně využít vlastní poznatky a zkušenosti z přípravy a průběhu voleb do zastupitelstev obcí ve statutárním městě Plzni. Pro práci přínosná je i její praktická část - v práci jsou užity materiály z voleb do zastupitelstev obcí z roku 2014.

Nesporným přínosem předložené diplomové práce pak jest celistvost uchopení dané problematiky, i vytvoření si autorova vlastního, byť částečně kritického pohledu, na danou problematiku.

Na druhou stranu lze přisvědčit i drobné kritice této diplomové práce – oponent by přivítal komparaci popisované problematiky v našem právním řádu s úpravami v okolních zemích.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Autor nechť v rámci obhajoby předložené diplomové práce zodpoví následující dotazy:

1) Přisvědčuje autor názoru prospěšnosti sjednocení úprav různých voleb do zastupitelských sborů ze samostatných zákonů do jediné kodifikace – volebního zákoníku?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Datum: 21.5.2018

Podpis: